
 (一社)日本品質管理学会 医療の質・安全部会  

「医療の質マネジメントシステム監査研究会」の設立と参加者募集のお知らせ 

 

部会長  棟近雅彦 

副部会長 永井庸次 

副部会長 水流聡子 

 

 学会員の皆様には，日頃より部会活動をご支援いただき御礼申し上げます． 

 医療の質・安全部会では，これまで医療の質マネジメントシステム(QMS)に関して，継続的に研究

を行って参りました．近年では，QMS に取り組む病院も増加し，ISO 9001 の認証を取得するなど，

QMS の基盤作りが浸透してきました．今後，QMS の有効性をチェックし，PDCA サイクルを回して

いくことが，医療の質向上のために大切な活動になります．そのためには，内部監査，マネジメント

レビュー，外部審査などを通じて QMS の問題点を効果的，効率的に抽出することが必要です．また，

ISO 9001 は，2015 年に改正版が発行されており，その際に追加された要求事項をどのように QMS

に取り込むかも考察する必要があります． 

 そこで本部会では，医療の QMS の監査(審査)における有効な視点を探るべく，標記研究会を下記

の要領で立ち上げることにいたしました．多くの部会員の方々に参加していただき，活発な議論を行

い，医療の質・安全の向上に向けて有用なアウトプットを生み出す研究会にしたいと存じます．会員

の方々の積極的な参加をお願いいたします． 

 

記 

1.研究会名称 

「医療の質マネジメントシステム監査研究会」(略称医療 QMS 監査研究会) 

 

2.研究目的 

医療の QMS 監査(審査)における有効な視点を明らかにする．その中で，特に ISO 9001：2015 の

特徴を明確にし，それらの QMS への活用方法および監査(審査)の視点を明らかにする． 

 

3.研究内容 

以下の内容について研究を行う予定です．参加人数によっては，ワーキンググループに分かれて議

論することもあります． 

1) 品質マネジメントシステム規格国内委員会監修「ISO 9001:2015 要求事項の解説」，日本規格

協会等を参考に，ISO 9001:2015 の特徴を明らかにする． 

2) 医療従事者は，1)に関して自身の病院でどのような取り組みを行っているか（これから行おう

としているのか），それらを内部監査でどのように確認しているか（これから確認しようとして

いるのか）を調査し，発表する． 

3) 審査員，監査員，コンサルタント等は，1)に関して医療機関でどのような取り組みがあるか，

それをどのような視点で監査(審査)しているか（これからしようとしているか）について，整

理し，発表する． 

4) 2008 年度版と 2015 年度版で，検出課題についてどのような違いがあるかを分析する． 

5) 以上の議論を受けて，監査(審査)の視点を明確にする． 

 



4.参加資格 

(社)日本品質管理学会 医療の質・安全部会の部会員(部会に入会していただければどなたでも参加

できます) 

研究会の議論においては，組織を代表としてではなく，個人として参加していただくようお願いい

たします．研究会では，組織の公式な見解等を求めているわけではありませんので，個人の自由な発

言を尊重します． 

 

5.参加費用 

無料(ただし，交通費，食事代はご自身でご負担願います) 

 

6.開催時間 

隔月開催，土曜日 11～17 時の開催を予定しています．  

 なお，第 1 回の研究会は 2017 年 1 月 14 日(土)11 時～17 時を予定しております． 

 

7.研究会への参加申込み方法 

 下記部会事務局へ，Fax または E-mail でお申し込みください．E-mail の場合は，下記 FAX 送信

票の内容をメールでお送りください．2016 年 11 月 30 日(水)までにお願いいたします．非学会員，非

部会員の方が研究会参加の申込みをされる場合は，事務局から入会方法についてご案内を差し上げま

す． 

 

8.連絡先 

医療の質・安全部会事務局 

早稲田大学理工学術院経営システム工学科棟近研究室 

加藤(secretary@tqm.mgmt.waseda.ac.jp)，佐藤(clerk@tqm.mgmt.waseda.ac.jp) 

FAX：03-3232-9780 TEL：03-5286-3304 

 



 

 

研究会参加申込用紙 

 

必要事項をご記入の上，e-mail または FAX で医療の質・安全部会事務局宛お送りください． 

早稲田大学理工学術院経営システム工学科棟近研究室 

部会事務局 加藤，佐藤 メールアドレス（bukai@tqm.mgmt.waseda.ac.jp） 

FAX：03-3232-9780 TEL：03-5286-3304 

 

 

(社)日本品質管理学会医療の質・安全部会 「医療の質マネジメントシステム研究会」に参加します． 

 

 氏名                     JSQC 会員番号 

 

 所属                                          

 

 住所                                               

 

 TEL                     FAX                   

 

 E-mail                                         

 

会員の登録状況について，下記のいずれかにチェックをお願いいたします． 

 

□ 日本品質管理学会医療の質・安全部会 部会員 

□ 日本品質管理学会員であるが，医療の質・安全部会には入会していない 

(部会入会の案内を差し上げます．） 

□ 非学会員 (学会および部会への入会案内を差し上げます) 

 


